
PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO  

 

 

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL DA COMISSÃO DE PESQUISAS JUDICIÁRIAS 

 
1. IDENTIFICAÇÃO 

Data Horário Local Coordenador da Reunião 

16/06/2025 
Início:  

09 h 

Término: 

17 h 

Grupo Comissão de Pesquisas 

Judiciárias (WhatsApp) 

Desembargador André 

Luís Moraes de Oliveira 

2. OBJETIVO DA REUNIÃO 

1. Formulário para o recadastramento dos integrantes das Comissão Regionais de Pesquisa Judiciária dos 

TRTs elaborado pela Rede de Pesquisas Judiciárias do Segmento da Justiça do Trabalho (RPJSJT); 

2. Realização do 3º Congresso de Pesquisa Judiciária, Estatística e Ciência de Dados da Justiça do 

Trabalho; 

3. Autorização de digitalização e disponibilização dos processos judiciais físicos à pesquisadora Jackeline 

Kojima Matias Ikuta. 

3. MEMBROS 

Nome Cargo  E-mail 
André Luís Moraes de Oliveira Desembargador Coordenador aoliveira@trt24.jus.br 

Valdir Aparecido Consalter Júnior Vice-Coordenador vjunior@trt24.jus.br 

Marcelo Baruffi Juiz Titular de Vara mbaruffi@trt24.jus.br 

Carlos Roberto Cunha Juiz Titular de Vara ccunha@trt24.jus.br 

Marcio Kurihara Inada Juiz Titular de Vara minada@trt24.jus.br 

Mara Cleusa Ferreira Jeronymo Juíza Substituta mjeronymo@trt24.jus.br 

Gustavo Doreto Rodrigues Juiz Substituto gdrodrigues@trt24.jus.br 

Nadia Pelissari Juíza Substituta npelissari@trt24.jus.br 

Renato de Moraes Anderson Juiz Substituto randerson@trt24.jus.br 

Erika Silva Boquimpani Juíza Substituta eboquimpani@trt24.jus.br 

Hélio Duques dos Santos Juiz Substituto hsantos@trt24.jus.br 

Herbert Gomes Oliva Juiz Substituto holiva@trt24.jus.br 

André Luis Nacer de Souza Juíza Substituta alnsouza@trt24.jus.br 

Graziela Martins Barbosa Guazina 
de Siqueira 

Secretária-Geral da Presidência gbarbosa@trt24.jus.br 

Maria Leonor Rocha Secretária-Geral Judiciária mrocha@trt24.jus.br 

Gilberto Tuller Espósito 
Gestor da Unidade do Processo Judicial 

Eletrônico 
gesposito@trt24.jus.br 

Cristhiano Karlo Moraes Sandim Secretário da Escola Judicial csandim@trt24.jus.br 

José Silva Barbosa  Gestor da unidade de Governança e Gestão jsbarbosa@trt24.jus.br 

Francisco das Chagas Brandão da 
Costa 

Gestor da 

unidade de Gestão de Pessoas 
fcosta@trt24.jus.br 

Geslaine Perez Maquerte 
Gestor da unidade de Tecnologia da 

Informação e Comunicações 
geslaine@trt24.jus.br 

Horlene Dutra de Araújo Representante de Vara do Trabalho hdaraujo@trt24.jus.br 

Aluir José Comparin Assessor de gabinete de desembargador acomparin@trt24.jus.br 

Alianete Rodrigues da Silva 
Gestora da unidade de Estatística e 

Pesquisas 
arsilva@trt24.jus.br 

Breno Hirokazu Nakamura Ribeiro Representante técnico da área de sistemas bribeiro@trt24.jus.br 
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da SETIC 

Karita Cristina Francisco Veríssimo 
Gonçalves 

Gestora da unidade de Documentação e 

Memória 
kfrancisco@trt24.jus.br 

4. DISCUSSÃO DA PAUTA 
 

1. Para dar conhecimento aos integrantes da comissão foi disponibilizado no grupo da Comissão de 

Pesquisas Judiciárias (WhatsApp) o formulário elaborado pela Rede de Pesquisas Judiciárias do 

Segmento da Justiça do Trabalho (RPJSJT) para o recadastramento dos integrantes das Comissão 

Regionais de Pesquisa Judiciária dos TRTs a ser preenchido individualmente por cada membro em 

substituição ao procedimento anterior. 

 (https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSddYZ4dBlvgYZmXb5NEr_4QoejoAgFY5J_8n-

T_9gzhSnTHbQ/viewform)  

- Os participantes preencheram o formulário. 

2. Em continuidade, foi informado ao grupo da realização do 3º Congresso de Pesquisa Judiciária, 

Estatística e Ciência de Dados da Justiça do Trabalho agendado para o período de 27 a 29 de 

agosto de 2025. 

- Todos os participantes tomaram ciência da realização do 3º Congresso. 

3. Por fim, foi solicitada a autorização de digitalização e disponibilização dos processos judiciais 

físicos à pesquisadora Jackeline Kojima Matias Ikuta, com a observância do adequado uso das 

informações, segundo a responsabilização civil, criminal e administrativamente pelos danos 

morais ou materiais decorrentes da utilização, reprodução ou divulgação indevida dessas 

informações 

- Após votação, os participantes autorizaram a realização da pesquisa. 

Ausentes os servidores: Francisco das Chagas Brandão da Costa e Cristhiano Karlo Moraes 

Sandim.  

5. REGISTRO DE PRESENÇAS MAGISTRADOS  

Nome Participação na Reunião 
André Luís Moraes de Oliveira Presente 

Valdir Aparecido Consalter Júnior Presente 

Marcelo Baruffi Presente 

Carlos Roberto Cunha Presente 

Marcio Kurihara Inada Presente 

Mara Cleusa Ferreira Jeronymo Presente 

Gustavo Doreto Rodrigues Presente 

Nadia Pelissari Presente 

Renato de Moraes Anderson Presente 

Erika Silva Boquimpani Presente 

Hélio Duques dos Santos Presente 

Herbert Gomes Oliva Presente 

André Luis Nacer de Souza Presente 

5. FECHAMENTO DA ATA 
Data da ata Assinatura do Coordenador 

16/06/2025 
 

Original Assinado Digitalmente  
Proad nº 21439/2022 

 


